UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Jaguariaíva, 512, - - Bairro Caioba, Matinhos/PR, CEP 83260-00

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 01/2024

Processo nº 23075.053774/2023-60

COMISSÃO JULGADORA DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS, PARA
PROVIMENTO DE UMA (01) VAGA NA CARREIRA DE MAGISTE ́RIO SUPERIOR,
CLASSE ADJUNTO A, A ́REA DE CONHECIMENTO: SAÚDE COLETIVA, DE QUE

TRATA O EDITAL 17/2024 – PROGEPE

EDITAL Nº 01/2024 – CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA ESCRITA

A Comissão Julgadora do Concurso Público, consubstanciada na Resolução 66-A/16-CEPE,
considerando o estabelecido no Artigo 32, torna públicos os critérios de avaliação da prova
escrita, conforme abaixo:

1. Clareza da exposição dos argumentos e redação adequada;

2. Seqüência dos argumentos, composição do trabalho, articulação das partes (introdução,
desenvolvimento e conclusão);

3. Avaliação crítica do tema;

4. Grau de precisão dos conceitos e fundamentos dos argumentos;

5. Referências bibliográficas utilizadas.

Conforme a Resolução 66-A/16-CEPE, a leitura da prova escrita será gravada.

Matinhos, 16 de setembro de 2024.
Hora: 09h18.

CHRISTIAN MENDEZ ALCANTARA - UFPR - Presidente da banca

CAMILA DOMIT - UFPR

FERNANDA DE FREITAS MENDONC ̧A - UEL

MARIELE KATHERINE JUNGLES - UEPG

JAYSON AZEVEDO MARSELLA DE ALMEIDA PEDROSA VAZ GUIMARA ̃ES - UFPR

Documento assinado eletronicamente por CAMILA DOMIT, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 16/09/2024, às 12:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda civilmente Fernanda de Freitas
Mendonça, Usuário Externo, em 16/09/2024, às 12:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mariele civilmente Mariele Katherine Jungles,
Usuário Externo, em 16/09/2024, às 13:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CHRISTIAN MENDEZ ALCANTARA,
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/09/2024, às 13:45, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JAYSON AZEVEDO MARSELLA DE ALMEIDA
PEDROSA VAZ GUIMARAES, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/09/2024,
às 13:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7050345 e o código CRC 5A95FBF3.

Referência: Processo nº 23075.053774/2023-60 SEI nº 7050345

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0